
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  UFFICIO STRADE MOBILITA' E TERRITORIO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 1852 del 15/12/2023 

Oggetto: INTERVENTO DI RISANAMENTO DELLA STRADA URBANA DI VIA 

GARIBALDI A BRUGNETTO – IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO DA 

DEVOLVERE AL COMUNE DI TRECASTELLI 

 

 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul 

Bilancio predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

VISTO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2023/2025”; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 657 del 18/09/2023 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art.109 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, con decorrenza dal 18/09/2023 e sino al 31/12/2024, l’incarico di Responsabile Area 10 - 

Manutenzioni – LL.PP – Mobilità con conferimento altresì dell’incarico di Posizione organizzativa, 

all’Ing. Dora De Mutiis. 

 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

VISTI il vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza – Sezione del P.I.A.O. 

del Comune di Senigallia, nonché le direttive attuative dello stesso. 



 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 9 del 14/02/2019, on la quale si approvava lo schema di 

convenzione tra il Comune di Senigallia e il Comune di Trecastelli per la regolamentazione degli 

interventi su Via Garibaldi a Brugnetto. 

Richiamata la convenzione rep. N. 37 del 28/02/2019, sottoscritta dalle parti con cui si 

regolamenta l’intervento in Via Garibaldi a Brugnetto, per la precisione in essa si stabiliva che 

l’intervento veniva progettato e realizzato dal Comune di Trecastelli e il Comune di Senigallia 

riconosceva un rimborso pari al 50% della spesa sostenuta e rendicontata. 

Richiamata la nota ns prot. N. 2020/14482 del Comune di Trecastelli, con la quale si 

rendicontava la spesa sostenuta per l’esecuzione dei lavori in Via Garibaldi a Brugnetto con un 

costo complessivo di € 79.782,14, che al Comune di Senigallia compete un importo di € 39.891,07. 

Preso atto della disponibilità sul Capitolo di spesa n. 2600/400004 “A.V. - Compartecipazione al 

risanamento strada Via Garibaldi in località Brugnetto - Trecastelli (u. 2600/4)” del Bilancio 2023. 

Preso atto che ai sensi del D.lgs. 241/90 è individuato il Responsabile del Procedimento nella 

persona del Responsabile dell’area 10 Manutenzioni - LL.PP. – Mobilità Ing. Dora De Mutiis.  

DETERMINA 

1) DI DICHIARARE che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI IMPEGNARE una spesa di € 39.891,07, a titolo di corrispettivo, al Comune di Trecastelli, 

giusta convenzione n. 37 del 28/02/2019; 

3) DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’impegno assunto con il presente provvedimento 

sarà esigibile, ai sensi di quanto disposto dal D. Lgs. n. 118/2011 e dal principio contabile 

applicato di cui all’allegato 4/2 al medesimo decreto, nell’esercizio 2023; 

4) DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 

combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 78/2009 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell'art. 183, comma 8 del TUEL (come 

modificato dal D. Lgs. 126/2014) in tema di compatibilità del programma dei pagamenti 

conseguenti alla presente determinazione con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica; 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento amministrativo è l’ing. Dora De Mutiis, 

Responsabile dell’Area 10 Manutenzioni – LL.PP. – Mobilità del Comune di Senigallia, ai sensi 

della  legge 7 agosto 1990, n. 241; 

6) DI PREVEDERE che la cifra di € 39.891,07 sarà imputata secondo i seguenti movimenti 

contabili: 

 

geom. Monica Catani 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 

https://it.wikipedia.org/wiki/Legge_7_agosto_1990,_n._241


 

 

Impegno 2023 
2600/4000

004 
10.05.2 

2.03.01.02.003 
 39.891,07 

 

 
 

 A.V. - COMPARTECIPAZIONE AL RISANAMENTO STRADA VIA GARIBALDI IN 
LOCALITÀ BRUGNETTO - TRECASTELLI (VEDI U. 2600/4) 

 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Ing. Dora De Mutiis)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


